



EIROPAS ATBALSTA FONDS  
VISTRŪCĪGĀKAJĀM PERSONĀM



EIROPAS SAVIENĪBA

*Darbības programma "Pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšana  
vistrūcīgākajām personām 2014.–2020. gada plānošanas periodā"  
CCI Nr. 2014LV05FMOP001*

## EIROPAS ATBALSTA FONDA VISTRŪCĪGĀKAJĀM PERSONĀM KONSULTATĪVĀS DARBA GRUPAS SANĀKSMES

### PROTOKOLS

**Sanāksmes norises datums:** 08.06.2017.

**Sanāksmes norises vieta:** Rīga, Skolas iela 28, 2. korpusa 11. kab.

**Sanāksmes norises laiks:** 13:00 – 15:00

**Sanāksmi vada:** **Lauma Grafa**, Labklājības ministrijas Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (turpmāk – Fonda) vadošās iestādes vadītāja

**Sanāksmē piedalās:**

<b>Aurika Stratane</b>	Labklājības ministrijas Fonda vadošās iestādes vecākā eksperte
<b>Ilze Latviete</b>	Labklājības ministrijas Fonda vadošās iestādes vecākā eksperte
<b>Ilze Skrodele - Dubrovskā</b>	Labklājības ministrijas Metodiskās vadības un kontroles departamenta direktora vietniece
<b>Evija Kleina</b>	Sabiedrības integrācijas fonda Struktūrfondu uzraudzības nodaļas vadītāja, Fonda sadarbības iestādes vadītāja p.i.
<b>Gunta Landsmane</b>	Sabiedrības integrācijas fonda Struktūrfondu uzraudzības nodaļas vadītāja vietniece – Fonda sadarbības iestādes pārstāvis
<b>Baiba Svetlana Rozenberga</b>	Biedrības „EAPN-Latvia” pārstāvis
<b>Inga Kleinšmite- Zunda</b>	Latvijas Daudzbērnu ģimeņu biedrību apvienības pārstāvis <i>Sanāksmē aizstāj Latvijas Daudzbērnu ģimeņu biedrību apvienības pārstāvi Leonīdu Mucenieku</i>
<b>Vilis Rostoks</b>	Biedrības „Latvijas Samariešu apvienība” pārstāvis <i>Sanāksmē aizstāj Biedrības „Latvijas Samariešu apvienība” pārstāvi Agitu Kraukli</i>
<b>Helēna Soldatjonoka</b>	Biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” pārstāvis
<b>Ingūna Prauliņa</b>	Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienības pārstāvis

**Sanāksmē nepiedalās:**

**Ilze Rudzīte** Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvis

**Sanāksmi protokolē:** Aurika Stratane

## **Darba kārtība:**

1. Darba kārtības apstiprināšana.
2. Gada īstenošanas ziņojuma projekts par 2016. gadā īstenoto darbības programmu "Darbības programma pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšanai vistrūcīgākajām personām 2014.-2020. gada plānošanas periodā".
3. Fonda atbalsta saņēmēju apsekojums 2016. gadā.
4. Plānotās izmaiņas Fonda atbalsta saņemšanas nosacījumos 2017. gadā. Sociālo dienestu aptaujas rezultāti.
5. Citi jautājumi.

## **Sanāksmes norise:**

### **1.**

#### **Darba kārtības apstiprināšana**

**Lauma Grafa** atklāj sanāksmi, norādot, ka sanāksmē piedalās divu pārstāvju aizstājēji (reģistrācijas lapu sk. 1. pielikumā). Iepazīstina ar darba kārtību un jautā, vai ir kādi papildinājumi. Dalībnieku ierosinājumi netiek saņemti. Tiek apstiprināta sanāksmes darba kārtība (2. pielikums).

### **2.**

#### **Gada īstenošanas ziņojuma projekts par 2016. gadā īstenoto darbības programmu "Darbības programma pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšanai vistrūcīgākajām personām 2014.-2020. gada plānošanas periodā"**

**Aurika Stratane** informē, ka Fonda vadošā iestāde sagatavoja Gada īstenošanas ziņojuma projektu, kas darba grupā ir apspriežams, un līdz 30.06.2017. ir iesniedzams Eiropas Komisijai. Informē par darbības programmas īstenošanas kopējiem rādītājiem, resursu rādītājiem, iznākuma rādītājiem un rezultātu rādītājiem, par darbībām attiecībā uz horizontālajiem principiem (prezentācija 3. pielikumā).

Prezentācijas ietvaros uzsvēta informācija par papildpasākumu dalībnieku īpatsvaru: 2015. gadā papildpasākumos piedalījās 13,9% no visiem atbalsta saņēmējiem, bet 2016. gadā jau 17,6%. Īpaši atzīmēts viena papildpasākuma veida – speciālistu konsultāciju skaita pieaugums 2016. gadā. Salīdzinājumā ar 2015. gada rādītāju 2016. gadā individuālo konsultāciju skaits pieauga gandrīz četras reizes, kamēr konsultācijas saņēmušo dalībnieku skaits pat nedaudz samazinājās, kas nozīmē cilvēku vēlmi saņemt konsultāciju un rekomendācijas savas problēmas risināšanai vairāk individuāli nevis grupā.

**Lauma Grafa** aicina sanāksmes dalībniekus uzdot jautājumus un izteikt komentārus/priekšlikumus par Gada īstenošanas ziņojuma projektu.

**Baiba Svetlana Rozenberga** uzsver, ka, ņemot vērā darba pieredzi biedrībā „EAPN-Latvia”, ir novērota lielāka nepieciešamība tieši pēc individuālajām konsultācijām. Uzsver cilvēku lielāku uzticību nevalstiskajam sektoram savu problēmu risināšanā.

**Helēna Soldatjonoka** atzīmē biedrības "Latvijas Sarkanais Krusts" individuālo konsultāciju (praktiskākās un saprotamākas konsultācijas un individuālais darbs) lomu trūcīgo personu sociālās iekļaušanas veicināšanā.

**Aurika Stratane** piebilst, ka š.g. maijā vadošās iestādes pārstāvji piedalījās ESF projekta "Dažādības veicināšana" ietvaros veiktā pētījuma rezultātu prezentēšanā, kuras laikā

izskanēja analogisks secinājums, ka aptaujātie sociālās atstumtības riskam pakļautie iedzīvotāji atzina lielāku nepieciešamību pēc viņu problēmsituācijas individuālās risināšanas.

**Lauma Grafa** lūdz klātesošos novērtēt Fonda ieguldījumu, proti:

- izteikt secinājumus par Fonda Darbības programmas ieguldījumu kopējā mērķa (mazināt nabadzības smagākās formas) un specifisko mērķu (mazināt nenodrošinātību ar pārtiku un ģimeņu ar bērniem nenodrošinātību ar pamata materiālās palīdzības precēm) sasniegšanā;
- izteikt viedokli par izmaiņām Fonda Darbības programmā aprakstītajā situācijā un novērtēt, cik lielā mērā to izmainīja Fonda sasniegtie rezultāti: ikgadēji atbalstīto personu skaits, sniegtā atbalsta apjoms, atbalsta saņēmēju iesaistes intensitāte, apmierinātība ar sniegto atbalstu, izmaiņas mājsaimniecību budžetā u.c.,

un izteikt viedokli par Gada ziņojuma projekta saskaņošanu.

**Ilze Skrodele-Dubrovka** informē par Labklājības ministrijas organizētajām metodiskajām sanāksmēm sociālajiem darbiniekiem. Sociālo dienestu darbinieki īpaši novērtēja papildu pārtikas un higiēnas un saimniecības preču komplektu bērniem vecumā līdz diviem gadiem lietderību. Tāpat arī atzinīgi novērtēta komplektu pilnveidošana un mācību piederumu komplekti. Gada ziņojums ir saskaņojams.

**Ingūna Prauliņa** atzinīgi novērtē esošo Fonda atbalstu, jo, salīdzinot ar iepriekšējā perioda atbalstu (EK Pārtikas izdalīšanas programma vistrūcīgākajām personām), kurā ievērojams skaits trūcīgo personu neizmantoja iespēju saņemt pakas, šī Fonda īstenošanas periodā praktiski visi, kam pienākas atbalsts, to arī izmanto. No atbalsta saņēmēju puses mācību piederumu komplekti novērtēti kā ļoti pilnvērtīgi. Gada ziņojums ir saskaņojams.

**Baiba Svetlana Rozenberga** informē, ka Fonda ieguldījums ir vērtējams kā ļoti labs. Ierosina, ka būtu nepieciešams vairāk organizēt individuālās konsultācijas. Gada ziņojums ir saskaņojams.

**Helēna Soldatjonoka** atzinīgi novērtē sadarbību ar Fonda vadošo un sadarbības iestādi. Izsaka atbalstu principam, ka tiek uzklauts atbalsta saņēmēju viedoklis un īstenoti uzlabojumi. Informē, ka, īstenojot papildpasākumus, no atbalsta saņēmēju puses ļoti pieprasītas ir individuālās konsultācijas. Gada ziņojums ir saskaņojams.

**Inga Kleinšmite-Zunda** Fonda ieguldījumu novērtē kā labu, īpaši norādot, ka vislielākais atbalsts daudzbērnu ģimenēm ir skolas preču komplekti. Atzīst, ka, ņemot vērā saņemto atbalstu komplektu veidā, ģimenēm paliek vairāk naudas, ko var izmantot citām vajadzībām. Gada ziņojums ir saskaņojams.

**Evija Kleina** saskaņo sagatavoto Gada ziņojumu un tajā sniegtos secinājumus. Uzsaka, ka Fonda atbalsts strādā pareizā virzienā. Ierosina nākamajā partnerorganizāciju atlasē lielāku vērību piešķirt zupas virtuvēm.

**Vilis Rostoks** norāda, ka Fonda atbalsts ir vērtīgs un sagatavotais Gada ziņojums ir saskaņojams.

#### **Lēmums:**

saskaņot Gada īstenošanas ziņojuma projektu par 2016. gadā īstenoto darbības programmu "Darbības programma pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšanai vistrūcīgākajām personām 2014.-2020. gada plānošanas periodā".

### 3.

#### **Fonda atbalsta saņēmēju apsekojums 2016. gadā**

**Aurika Stratane** prezentē 2016. gadā Fonda atbalsta saņēmēju apsekojumu un Fonda Novērtēšanas ziņojumu par periodu no 01.01.2016. līdz 31.12.2016. (prezentācija 4. pielikumā). Prezentācijas ietvaros tika uzsvērts, ka vislielākā nepieciešamība un vislielākais atbalsta apmērs sniegts Latgales reģionam (36%). Atzīmēts, ka Fonda īstenošanas pirmajā un otrajā gadā bija nemainīgs to cilvēku īpatsvars (89%), kuri izmantoja iespēju saņemt atbalstu. Tāpat atzīmēts, ka 2015. un 2016. gadā ir sasniegts labs atbalsta saņēmēju apmierinātības līmenis ar saņemto atbalstu, par ko liecina aptauju rezultāti.

**Lauma Grafa** lūdz sanāksmes dalībniekus sniegt vērtējumu par Fonda atbalsta saņēmēju apsekojumu 2016. gadā un vadošās iestāde novērtēšanas ziņojumu.

Sanāksmes dalībnieki:

- atzīmē, ka var apliecināt atbalsta saņēmēju augstu apmierinātību ar saņemto Fonda atbalstu. Viedoklis balstās uz saskarsmē ar merķagrupu gūto informāciju un novērojumiem, ka, piemēram, ir atzīmēts visai rets gadījumu skaits, kad cilvēki atsakās no kādas preces, un atstāj to izdales vietā;
- atzinīgi novērtē Novērtēšanas ziņojumu.

#### **Lēmums:**

pieņemt zināšanai Fonda Novērtēšanas ziņojumu un saskaņot ziņojumā iekļautos secinājumus.

### 4.

#### **Plānotās izmaiņas Fonda atbalsta saņemšanas nosacījumos 2017. gadā. Sociālo dienestu aptaujas rezultāti**

**Aurika Stratane** prezentē plānotās izmaiņas Fonda atbalsta saņemšanas nosacījumos (prezentācija 5. pielikumā). Uzsvērts, ka, ņemot vērā trūcīgo personu skaita strauju samazinājumu pēdējos četros gados, kā arī vairāku gadu garumā nemainīgu vidējo ienākumu līmeni (MK noteikumi Nr. 299) trūcīgās personas statusa saņemšanai, vadošā iestāde ir izstrādājusi priekšlikumu par papildu nosacījumu Fonda atbalsta saņemšanā (saglabājot arī iepriekšējos nosacījumus un saglabājot vienotu pieeju atbalsta saņemšanā visā Latvijā).

Vadošā iestāde ierosina paaugstināt sliekšni no 128,06 euro līdz 188,00 euro.

Informē, ka 2017. gadā ir veikta Sociālo dienestu darbinieku aptauja, kurā noskaidrots, ka vairākums (54%) sociālo darbinieku atbalsta papildu sliekšni līdz 188,00 euro.

Atzīmē, ka vadošās iestādes priekšlikums par izmaiņām skar sociālās palīdzības saņemšanas nosacījumus tikai Fonda ietvaros.

**Lauma Grafa** lūdz sanāksmes dalībniekiem izteikt viedokli par Fonda vadošās iestādes sagatavoto piedāvājumu.

**Helēna Soldatjonoka** izsaka bažas par iespējamo risku, vai Sociālajiem dienestiem jauninājumi neradīs papildu administratīvo slogu.

**Lauma Grafa** skaidro, ka vadošā iestāde ir apzinājusi un izvērtējusi riskus saistībā ar sociālo darbinieku noslodzi un IT risinājumiem.

Sanāksmes dalībnieki vienbalsīgi atbalsta plānotās izmaiņas, paužot viedokli, ka tas atbilst reālajai situācijai.

**Lēmums:**

atbalstīt plānotās izmaiņas Fonda īstenošanas noteikumos 2017. gadā.

**5.**

**Citi jautājumi**

**Lauma Grafa** informē, ka nākamā konsultatīvās darba grupas sanāksme plānota š.g. 1. decembrī.

Sanāksmi slēdz 15:00

**Pielikumi:**

1. Reģistrācijas lapa;
2. Darba kārtība;
3. Prezentācija "Gada īstenošanas ziņojums par 2016. gadā īstenoto darbības programmu";
4. Prezentācija "EAFVP ieviešanas novērtēšana 2016. gadā";
5. Prezentācija "Plānotās izmaiņas Fonda atbalsta saņemšanas nosacījumos 2017. gadā Sociālo dienestu aptaujas rezultāti".

Sanāksmes vadītāja



L.Grafa

Protokoliste

A.Stratane